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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na možná rizika zneužití vzduchotechnického systému

v obchodním domě. Jedná se především o možnost zneužití větracího systému k vniknutí

neoprávněných osob do objektu pomocí větracího systému a způsobení újmy na majetku

v důsledku tohoto vniknutí. Dále se tato diplomová práce zaměřuje i na možnost využití

větracího systému k šíření škodlivých látek a jejich rozptýlení v prostoru s vysokou

koncentrací osob a tím způsobit újmu na zdraví a na životech osob nacházejících se

v objektu. Obsahem diplomové práce je popis podniku a jeho vzduchotechnického

systému, popis a rozbor současného stavu se zaměřením na jednotlivé druhy ochrany

objektů, provedení analýzy rizik a vyhodnocení závažnosti jednotlivých rizik. U rizik,

která jsou vyhodnocena jako závažná, jsou následně navržena opatření na minimalizaci

těchto rizik, což je hlavním cílem této diplomové práce. Jedná se zejména o opatření

na bázi plášťové ochrany, fyzické ostrahy a systémů technické ochrany.

Klíčová slova: riziko, bezpečnost, nebezpečí, vniknutí, nebezpečná látka, analýza rizik,

bezpečnostní opatření, bezpečnostní situace, ochrana objektů

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the possible risks of abuse of the ventilation system

in the department store. This mainly involves the possibility of misuse of the ventilation

system to enter unauthorized persons into the building using the ventilation system

and cause damage to property as a result of such intrusion. Furthermore, this diploma

thesis also focuses on the possibility of using a ventilation system to spread harmful

substances and their dispersion in an area with a high concentration of people and thereby

cause injury to the lives and lives of people in the building. The content of the diploma

thesis is a description of the company and its air-conditioning system, description

and analysis of the current situation with focus on individual types of protection

of buildings, risk analysis and evaluation of the severity of individual risks. For the risks

that are evaluated as serious, then measures are proposed to minimize these risks, which is

the main goal of this diploma thesis. These are mainly measures based on mantle

protection, physical security and technical protection systems.

Keywords: risk, safety, danger, intrusion, dangerous substance, risk analysis, safety

measures, safety situation, object protection
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ÚVOD

V dnešní době není úplně snadné vloupat se do obchodních domů a obchodních center. Je

to dáno tím, že obchodní domy bývají střeženy bezpečnostními agenturami a také z důvodu

používání nejrůznějších bezpečnostních prvků, zabezpečovacích zařízení a systémů.

Nicméně se dá vždy najít nějaká slabina v bezpečnosti objektu. Jedním z těchto slabých

míst můžou být vzduchotechnické systémy objektu. Není těžké se ke vstupům

vzduchotechnického systému do objektu dostat a v několika sekundách překonat plech

o síle jednoho milimetru a následně se systémem potrubních rozvodů pohybovat uvnitř

objektu. Je také možné do otevřeného ventilačního systému aplikovat nebezpečnou látku

a nechat ji pomocí proudění vzduchu v systému rozptýlit v krátkém čase po celém objektu.

O to snadnější je pak poškození vzduchotechnického systému a jeho vyřazení z provozu.

Tato diplomová práce se věnuje možnému zneužití vzduchotechnického systému

v obchodním domě. Jde především o hrozbu neoprávněného vniknutí do objektu

vzduchotechnickým systémem a tím vyvolat riziko možné újmy na aktivech provozovatele

a to zejména formou krádeže, nebo poškozením zboží či vybavení.

Je možné namítat, že tato situace nenastane, nebo jen s velmi malou pravděpodobností, a to

na základě předchozích zkušeností z vloupání do obchodních domů, kdy si pachatelé volili

jiné cesty a jiné způsoby vniknutí. Je dost dobře možné, že právě bezpečnostní opatření

přijatá v minulosti, přijatá na základě dřívějších zkušeností, můžou potenciální pachatele

nasměrovat z obvyklých cest a způsobů vniknutí do objektu k méně zabezpečeným cestám.

Říká se „Otázka není, jestli se to stane, ale kdy se tak stane“.

Samozřejmě se nemusí jednat pouze o vniknutí do objektu tímto systémem, ale stačí vzít

v úvahu obyčejný vandalismus, kdy případný vandal vzduchotechnický systém v hodnotě

několika set tisíc až milionů poškodí a tím ho vyřadí z chodu na několik dnů až týdnů.

V takovém případě může být škoda pro obchodní dům opravdu citelná.

Pracovníci, kteří se pohybují v oboru vzduchotechniky, ze své praxe ví, že je

vzduchotechnický systém snadno přístupný a nedostatečně chráněn proti možnému

zneužití. To bylo impulzem pro zpracování diplomové práce, která se věnuje právě této

problematice.

Jsou obchodní domy, které mají lépe řešeno zabezpečení přístupu k vzduchotechnickému

systému než obchodní dům, který je analyzován v praktické části této diplomové práce,

ale z praxe je známo, že je stále mnoho těch, které mají řešeno zabezpečení podobným
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způsobem. Špatné zabezpečení některých obchodních domů může mít na svědomí

podcenění rizik ze strany firem, které toto zabezpečení řeší.

Cílem diplomové práce je analyzovat vzduchotechnický systém objektu z pohledu

bezpečnosti, analyzovat současný stav zabezpečení objektu, zjistit možná rizika

a navrhnout nápravná opatření na minimalizaci rizik zneužití vzduchotechnického systému

a tím přispět k větší bezpečnosti objektu.

Nejedná se o univerzální návod na zabezpečení vzduchotechnických systémů obchodních

domů, ale určitě tato diplomová práce může sloužit jako pomůcka při zvyšování

zabezpečení a zjišťování bezpečnostních rizik u těchto systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ A NORMATIVNÍMI POŽADAVKY VZTAHUJÍCÍ

SE K PROBLEMATICE

Legislativa týkající se ochrany obyvatelstva, ochrany objektů, zabezpečovacích systémů

a vzduchotechnických zařízení je tak rozsáhlá a komplexní, že by mohla obsáhnout

samostatnou diplomovou práci, a proto se v této kapitole zaměřím pouze na stručný

přehled vybrané legislativy a norem pro případného čtenáře, který by se rád hlouběji

ponořil do této problematiky.

Listiny základních práv a svobod

Činnosti, které souvisí s ochranou osob či majetku musí být na území České republiky

podloženy právem. Česká republika má několik právních předpisů, které vymezují

bezpečnostní ochranu a zejména jejich legalitu. Většina z těchto právních předpisů vychází

z Listiny základních práv a svobod. [1]

Listina základních a práv a svobod je členěna do šesti hlav a čtyřiceti čtyř článků. Je

základním východiskem pro legalitu bezpečnosti. V prvních sedmi článcích, se věnuje

zejména právům osob žijících na území České republiky a vztahují se tak k ochraně osob

a majetku. [1]

V článcích 8 a 10 se pojednává o zaručení osobní svobody a zachování lidské důstojnosti,

osobní cti, dobré pověsti a ochraně vlastního jména. Články 11 a 12 pojednávají o právu

vlastnit majetek, v tomto případě nějaký objekt a nedotknutelnost tohoto objektu.

V případě nedotknutelnosti se jedná o nedovolený vstup na pozemek či přímo do objektu.

V článku 14 je zaručena svoboda pohybu a pobytu. [1]

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů

Tento zákon je v oboru bezpečnosti osob a majetku velmi důležitý hlavně kvůli záběrům

z kamerových systémů, ale i kvůli dalším získaným osobním datům.

 Vztahuje se na osobní údaje, které zpracovávají státní orgány, orgány územní

samosprávy, jiné orgány veřejné moci, jakož i fyzické a právnické osoby.

 Vztahuje se na veškeré zpracovávání osobních údajů, ať k němu dochází

automatizovaně nebo jinými prostředky.

 Nevztahuje se na zpracování osobních údajů, které provádí fyzická osoba výlučně

pro osobní potřebu.
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 Nevztahuje se na nahodilé shromažďování osobních údajů, pokud tyto údaje nejsou

dále zpracovávány.

 Tento zákon se dále vztahuje na zpracování osobních údajů,

o jestliže se právní řád České republiky použije přednostně na základě

mezinárodního práva veřejného, i když správce není usazen na území České

republiky,

o jestliže správce, který je usazen mimo území Evropské unie, provádí

zpracování na území České republiky a nejedná se pouze o předání

osobních údajů přes území Evropské unie; v tomto případě je správce

povinen zmocnit postupem podle § 6 na území České republiky

zpracovatele.

Jestliže zpracování provádí správce prostřednictvím svých organizačních


[…]


Opatření č. 7 13.379 Kč

Opatření č. 8 0 Kč

Opatření COVID-19 14.900 Kč

SUMA 86.586 Kč
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Po předložení optimalizovaných návrhů na minimalizaci rizik zástupci investora byly tyto

návrhy kladně přijaty a bylo sděleno, že navržená nápravná opatření budou v tomto

rozsahu realizována.
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ZÁVĚR

Zabezpečení objektů je velmi odborná činnost, která se neustále zdokonaluje, stejně jako

se zdokonalují techniky a metody pachatelů. Problematika zabezpečení objektů je velmi

obsáhlá a to z důvodu specifikace jednotlivých objektů, jejich využití, aktivům, která je

potřeba chránit, ale i díky tomu, že technologický pokrok jde stále dopředu a jednotlivých

zabezpečovacích zařízení neustále přibývá. Je potřeba se v nových technologiích řádně

zorientovat, stejně jako je potřeba se orientovat v aktuální legislativě, která

se k zabezpečení objektů vztahuje. Kromě orientace v nových technologiích by se nemělo

zapomínat ani na osvědčená nebo jednoduchá řešení, což se potvrdilo v praktické části této

diplomové práce.

U navrhování zabezpečení objektů by se odborníci neměli pouze držet zažitých stereotypů

navrhování zabezpečovacích zařízení, kde se většinou řeší to, co máme na očích, ale je

potřeba se v neposlední řadě zaměřit i na to, co není tak zřetelné. To je právě příklad této

diplomové práce, kdy byly bezpečnostní opatření navrženy tak, že se počítalo pouze s tím,

že případný pachatel vnikne do objektu po zemi.

Jak ukázal demonstrační pokus v praktické části této diplomové práce, tak vniknutí

do objektu pomocí vzduchotechnického systému bylo otázkou pouhých dvou minut

a sedmi sekund. A kromě mříže v průlezu požárním žebříkem, který je snadno zdolatelný

i po obvodu, případnému pachateli nic nestojí v cestě. Navíc naprojektované řešení

zabezpečení v prostoru skladu nedostatečně pokrývalo prostor samotného skladu,

ale jednotlivé detektory se zaměřovaly pouze na vstupní otvory do tohoto prostoru.

V případě, že by si pachatel dával pozor na směrování detektorů, mohl by se po skladu

volně pohybovat. Jistě je možné namítat, že by nikoho nenapadlo vloupat

se do obchodního domu skrz vzduchotechnický systém, že se tak děje pouze ve filmech.

Nicméně je potřeba zmínit, že zabezpečení obchodních domů většinou předpokládá

příchod pachatele obvyklými cestami a ty jsou pak důkladně zabezpečeny. Pachatel si pak

může zvolit právě cestu nejmenšího odporu. Nikde není napsáno, že pachatelem nemůže

být právě pracovník, který vzduchotechniku na daném objektu realizoval. Ten nejlíp ví,

stejně jako náš pracovník při demonstračním pokusu, jak do objektu proniknout. Stejně tak

může mít tento pracovník přehled o rozmístění zabezpečovacích systémů,

protože při stavbě objektu většinou jednotlivá řemesla pracují v součinnosti,

aby se například nekřížila vedení.
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Jak ukázala tato diplomová práce, je potřeba řešit nejen zabezpečení interiéru

proti vniknutí pachatele do objektu pomocí vzduchotechnického systému, ale i samotný

přístup k tomuto systému a případně dalším technologiím. Takové poškození

vzduchotechnické jednotky může způsobit škodu v řádech statisíců a proto je potřeba

chránit i toto aktivum. I taková „klukovina“, kdy někdo pronikne na střechu objektu,

obyčejným šroubovákem udělá otvor ve vzduchotechnickém potrubí a vhodí nebo nalije

do tohoto potrubí zapáchající látku, přičemž způsobí prvotní škodu v řádu stokorun, může

nakonec způsobit velkou škodu. Zapáchající látka se vzduchotechnickými rozvody rychle

rozšíří po celém objektu a ten bude muset být zavřen, než se zjistí příčina a dojde k obnově

do normálního stavu. V takovém případě se škoda může vyšplhat dosti vysoko a původně

„nevinný žert“ může způsobit trestní stíhání osoby, která tak učinila. I když pomineme

extrémní případy, jako je umístění toxických látek do vzduchotechnického systému,

nebo umístění nástražného systému v objektu, které snad vzhledem k současné

bezpečnostní situaci v ČR, poloze a povaze objektu, snad nehrozí, je nejlepší pojímat

zabezpečení vzduchotechnického systému komplexně a pokud možno zabránit případnému

pachateli v samotném přístupu k tomuto systému.

Na základě analýzy, zpracované v praktické části této diplomové práce, je zřejmé, že došlo

k naplnění cíle této diplomové práce, kterým byla minimalizace rizik zneužití

vzduchotechnického systému v obchodním domě. Podstatou bylo identifikovat rizika,

ohodnotit je, a na základě zjištěných rizik navrhnout opatření ke snížení těchto rizik.

Rovněž bylo naplněno zadání této diplomové práce, kterým bylo obsáhnout teoretické

a praktické poznatky z problematiky zabezpečení objektů, legislativy a analýzy rizik

v oblasti vzduchotechnických systémů. Dle opakovaného vyhodnocení, došlo ke zlepšení

u všech sledovaných částí a to velmi výrazným způsobem. Z výsledků dotazníkového

šetření je jasně vidět, že zpracovaná analýza rizik a návrhy opatření k minimalizaci rizik

mají pro společnost přínos v podobě kvalitnějšího zabezpečení objektu a vyšší ochraně

aktiv.

Jakýmsi zadostiučiněním je i to, že navržená opatření k minimalizaci rizik zneužití

vzduchotechnického systému jsou v současné době na tomto objektu skutečně realizována,

i když zatím ne v plném rozsahu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80
