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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
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Konzultantom študentky bola Ing. Marta Blahová, ktorá súčasne s mojím názorom konštatuje:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku Minimalizace rizik zneužití vzduchotechnického

systému v obchodním domě. Student v teoretické části popisuje terminologické a znalostní aspekty

zvolené problematiky. Při zpracování teoretické části bylo vycházeno z odborných zdrojů a to

s ohledem na zaměření diplomové práce. Použité pojmy jsou dostatečně popsány a vysvětleny.

Praktická část popisuje konkrétní případ zneužití vzduchotechnického systému v obchodním domě

a navrhuje jejich řešení. Popsaná rizika jsou velmi dobře vysvětlena a zpracována. Přínosem

praktické časti diplomové práce je zhodnocení rizik a realizace uvedeného projektu v praxi. Rovněž

bylo naplněno zadání této diplomové práce, kterým bylo obsáhnout teoretické a praktické poznatky

z problematiky zabezpečení objektů, legislativy a analýzy rizik v oblasti vzduchotechnických

systémů. Diplomová práce po obsahové a formální stránce naplňuje požadavky na tento typ práce a

proto ji doporučuji k obhajobě.
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